SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 65/2008

Altera os Artigos 3º e 5º; e os Anexos II e III da Resolução nº.
12/2005  do  CONSEPE,  que  aprova  o  Projeto  Político-
Pedagógico  do  Curso  de  Graduação  em  Fisioterapia,  do
Centro  de  Ciências  da  Saúde,  Campus  I,  e  da  outras
providencias.

 O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do plenário
adotada em reunião realizada no dia 29 de outubro de 2008;

 RESOLVE:

 Art.  1º Fica  alterado  o  Artigo  3º  da  Resolução  nº  12/2005  do  CONSEPE,  do  Curso  de
Graduação em Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, fixando a duração
máxima para integralização curricular em15 (quinze) períodos letivos.

 Art.  2º Fica  alterado  o  Artigo  5º  da  Resolução  nº  12/2005  do  CONSEPE,  do  Curso  de
Graduação em Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, no que se refere aos
dados da Tabela I – Distribuição dos Conteúdos Básicos e Complementares.

Tabela I – Distribuição dos Conteúdos Básicos e Complementares

Conteúdos Eixos de Formação Nº de Créditos Carga Horária %

Básicos

Biológica 47 705 15,7%
Social e Humana 13 195 4,3%
Pré-profissional 43 645 14,3%
Profissional 135 2.025 45%

Subtotal 238 3.570 79,3%

Complementares
Obrigatórias 24 360 8%
Optativas 23 345 7.7%
Flexíveis 15 225 5%

 Subtotal 62 930 20,7%
 Total Geral 300 4.500 100%

 Art. 3º Alterar os Anexos II e III da Resolução n° 12/2005 do CONSEPE, substituindo as
disciplinas Fisiologia I e II, com 04 (quatro) e 03 (três) créditos, respectivamente, dos
Conteúdos Básicos Profissionais, por Fisiologia IX, com 06 (seis) créditos, permanecendo nos
Conteúdos Básicos Profissionais, de acordo com o Anexo I e II desta Resolução.

 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrario.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em
João Pessoa, 11 de novembro de 2008.

RÔMULO SOARES POLARI

Presidente

ANEXO I à Resolução nº 65/2008 do CONSEPE, Altera os Artigos 3º e 5º; e os Anexos II e
III da Resolução nº. 12/2005 do CONSEPE, que aprova o Projeto Político-Pedagógico do
Curso de Graduação em Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I.

COMPONENTES CURRICULARES

 A) CONTEÚDOS BÁSICOS

 A.1) Eixo 1: Formação Biológica:

Componentes curriculares Nº de
Créditos

Carga
Horária Pré-requisitos

Anatomia I 04 60
Anatomia II 04 60 Anatomia I
Neuroanatomia 04 60 Anatomia I
Histologia 03 45
Embriologia 01 15
Fisiologia IX 06 90
Fisiologia do Exercício Físico 03 45 Fisiologia IX
Patologia geral 03 45 Biologia celular
Parasitologia 02 30 Biologia celular
Imunologia 02 30 Biologia celular e Fisiologia IX
Bioquímica Geral 05 75
Biologia Celular 04 60
Farmacologia 02 30 Bioquímica G.
Biofísica Básica 04 60
Total 47 705

 A.2) Eixo 2: Formação Social e Humana:

Componentes Curriculares Nº de
Créditos

Carga
Horária Pré-requisitos

Introdução à Psicologia 04 60
Bases da Psicopatologia 02 30 Introdução à Psicologia
Introdução à Saúde Pública 02 30
Epidemiologia 03 45
Ética, Bioética e Deontologia
em Fisioterapia 02 30

Total 13 195

 A.3) Eixo 3: Formação Instrumental Pré–Profissional:

 Componentes curriculares Nº de
Créditos

Carga
Horária Pré-requisitos

História e Fundamentos da
Fisioterapia 03 45

Eletroterapia 03 45 Biofísica/ Fisiologia IX
Termo e Fototerapia 05 75 Biofísica/ Fisiologia IX
Hidroterapia 03 45 Biofísica/ Fisiologia IX
Semiogênese e Semiotécnica
em Fisioterapia I 03 45 Anatomia II e Fisiologia IX

Semiogênese e Semiotécnica
em Fisioterapia II 03 45 Cinesiologia e Semiog Semiot.I

Recursos Terapêuticos Manuais
I 03 45 Anatomia II, Fisiologia IX e

Neuroanatomia
Recursos Terapêuticos Manuais
II 03 45 Recursos Terapêuticos Manuais I

Cinesiologia 05 75 Anatomia II, Fisiologia IX e
Neuroanatomia

Cinesioterapia I 04 60 Anatomia II, Fisiologia IX e
Neuroanatomia

Cinesioterapia II 05 75 Cinesioterapia I
Biomecânica 03 45 Anatomia II e Fisiologia IX
Total 43 645

 A.4) Eixo 4: Formação Profissional.

 Componentes curriculares Nº de
Créditos

Carga
Horária Pré-requisitos

Fisiopatologia Clín. do S.
Ósteo-Mio-Articular 04 60 Anat. II, Fisiol. IX e Patol. geral

Fisiopatologia Clín. do S.
Nervoso 04 60 Anat. II, Fisiol. IX, Neuroan. e pat.

geral
Fisiopatologia Clín. do S. Resp.
e Card. 04 60 Anat. II, Fisiol. IX e Patol. Geral

Fisiopatologia Clín. do S.
Gênito-urinário 02 30 Anat. II, Fisiol. IX e Patol. Geral

Clínica Materno-infantil 03 45 Anat. II, Fisiol. IX e Patol. geral
Bases da Gerontologia 02 30 Anat. II, Fisiol. IX e Patol. geral
Fisioterapia nas Disfunções do
S. Ósteo-Mio-Articular 12 180 *

Fisioterapia nas Disfunções do
S. Gênito-Urinário 04 60 *

Fisioterapia nas Disfunções do
S. Respiratório 08 120 *

Fisioterapia nas Disfunções do
S. Cardiovascular 05 75 *

Fisioterapia nas disfunções do
Sistema Nervoso 12 180 *

Fisioterapia na Saúde Materno-
Infantil 09 135 *

Fisioterapia na Saúde do
Trabalhador 06 90 *

Estágio I - Gerontologia 05 75 **
Estágio II – Saúde Coletiva 09 135 **
Estágio III 23 345 **
Estágio IV 23 345 **
TOTAL 135 2025

* Têm como co-requisitos as fisiopatologias clínicas correspondentes a cada área de
estudo e, como pré-requisitos, as disciplinas do eixo de formação instrumental pré-
profissional.

** Têm como pré-requisitos todas as disciplinas do eixo de formação profissional
oferecidas previamente.

B) CONTEÚDOS COMPLEMENTARES

B.1) Conteúdos Complementares Obrigatórios:

Componentes curriculares Nº de
Créditos

Carga
Horária Pré-requisitos

Prótese e Órtese 04 60 Cinesiologia e Biomecânica
Metodos e técnicas de pesquisa 04 60
Elaboração do Trabalho
Monográfico 04 60

Administração em Fisioterapia 03 45
Estatística Vital 04 60
Bio-informática 03 45
Trabalho de conclusão de curso
– TCC I 01 15

Trabalho de conclusão de curso
– TCC II 01 15 TCC I

TOTAL 24 360

 B.2) Conteúdos Complementares Optativos

Observação I: O acadêmico deverá escolher de 23 créditos entre as disciplinas listadas na tabela
abaixo:

 Observação II: Além das disciplinas listadas abaixo, o acadêmico poderá aproveitar até
5 créditos de disciplinas oferecidas por departamentos da UFPB.

 Nomenclatura da Disciplina Nº de
Créditos

Carga
Horária Pré-requisitos

Fundamentos da Homeopatia 03 45

Fisioterapia desportiva 04 60
Fisiopatologia Clínica nas
Disfunções do Sistema
Osteomioarticular

Introdução à Acupuntura 02 30
Gestão de qualidade em
Saúde 02 30

Reeducação Psicomotora 03 45
Educação de Excepcionais 03 45
Técnicas de entrevista e
aconselhamento 03 45

Sociologia da Saúde 04 60
Nutrição e atividade física 02 30
Microbiologia 02 30
Antropologia Cultural 04 60
Imunologia I 02 30
Genética e Evolução 04 60
Métodos Terapêuticos Naturais 02 30
Noções de radiologia 02 30
Fisioterapia Dermato-funcional 02 30 Semiologia e Semiotécnica II
Tópicos especiais em
Fisioterapia 03 45

B.3) CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS:

 Serão definidos especificamente pelo Colegiado do Curso de fisioterapia e poderão ser
integralizados no currículo até o percentual de 5% da carga horária total.

Observação: No  caso  do  acadêmico  ter  optado  por  integralizar  apenas  23 créditos  com
disciplinas  complementares  optativas  poderá  integralizar  os  15  créditos  restantes  com
atividades complementares flexíveis, definidas pelo Colegiado do Curso.

ANEXO I à Resolução nº 65/2008 do CONSEPE, que substitui as disciplinas Fisiologia I e
II  por  Fisiologia  IX  da  estrutura  curricular  do  Curso  de  Fisioterapia,  fixada  pela
Resolução nº. 12/2005 do CONSEPE.

COMPOSIÇÃO CURRICULAR EM SEMESTRES LETIVOS

1º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 165 horas-aula, equivalentes a 11 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Anatomia I 60 4
Biofísica Básica 60 4
História e Fundamentos de Fisioterapia 45 3
Biologia Celular 60 4
Histologia 45 3
Bioquímica geral 75 5
Embriologia 15 1
TOTAL 525 35

2º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 120 horas-aula, equivalentes a 08 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Anatomia II 60 4
Fisiologia IX 90 6
Neuroanatomia 60 4
Parasitologia 30 2
Introdução à Saúde Pública 30 2
Métodos e técnicas de pesquisa 60 4
Ética, Bioética e Deontologia em Fisioterapia 30 2
Patologia Geral 45 3
TOTAL 525 35

3º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 120 horas-aula, equivalentes a 08 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Cinesiologia 75 5
Biomecânica 45 3
Cinesioterapia I 60 4
Recursos Terapêuticos Manuais I 45 3
Semiogênese e Semiotécnica I em Fisioterapia 45 3
Estatística Vital 60 4
Epidemiologia 45 3
Imunologia 30 2
TOTAL 525 35

4º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 120 horas-aula, equivalentes a 08 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Semiogênese e Semiotécnica II em Fisioterapia 45 3
Cinesioterapia II 75 5
Eletroterapia 45 3
Hidroterapia 45 3
Termoterapia e Fototerapia 75 5
Recursos Terapêuticos Manuais II 45 3
Farmacologia 30 2
Bio-informática 45 3
TOTAL 525 35

5º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 120 horas-aula, equivalentes a 08 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Fisiopatologia Clínica do sistema osteomioarticular 60 4
Fisioterapia nas Disfunções do Sistema Osteomioarticular 180 12
Fisiologia do Exercício Físico 45 3
Introdução à Psicologia 60 4
Próteses e Órteses 60 4
TOTAL 525 35

6º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 60 horas-aula, equivalentes a 04 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Fisiopatologia Clínica do Sistema respiratório e cardio-
vascular 60 4

Fisioterapia nas Disfunções do Sistema Respiratório 120 8
Fisioterapia nas Disfunções do sistema cardiovasculare 75 5
Fisiopatologia Clinica do Sistema Gênito-urinário 30 2
Fisioterapia nas Disfunções do Sistema Gênito-urinário 60 4
Fisioterapia na Saúde do Trabalhador 90 6
Bases da Psicopatologia 30 2
TOTAL 525 35

7º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 105 horas-aula, equivalentes a 07 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Fisiopatologia clínica do Sistema Nervoso 60 4
Fisioterapia nas Disfunções do Sistema Nervoso 180 12
Clínica Materno-infantil 45 3
Fisioterapia na saúde materno-infantil 135 9
TOTAL 525 35

8º PERÍODO

(Componentes complementares optativos/flexíveis até
o limite de 180 horas-aula, equivalentes a 12 créditos)

HORAS CRÉDITOS

Estágio I – Gerontologia 75 5
Bases da Gerontologia 30 2
Estágio II – Saúde Coletiva 135 9
Administração aplicada à Fisioterapia 45 3
Elaboração do Trabalho Monográfico 60 4
TOTAL 525 35

9º PERÍODO HORAS CRÉDITOS
Estágio III 345 23
TCC I 15 1
TOTAL 360 24

10º PERÍODO HORAS CRÉDITOS
Estágio IV 345 23
TCC II 15 1
TOTAL 360 24